安徽爱尔威仕净化科技有限公司企业标准
Q/AIRWS
Q/341181AIRWS-002-2020
静电式中央空调空气消毒机
2020-12-23 发布 2021-01-01 实施
安徽爱尔威仕净化科技有限公司 发布
公
开

GB/T 18883-2002  室内空气质量标准
  WS/T 648-2015  空气消毒机通用卫生要求
3 消毒机命名规则
消毒机应符合下述命名方式：
□□□□  -  □
                       产品序号
                              消毒机产品名称代号
4 技术要求
公
开
   2020年
12月
24日
 17点
52分
公
开
   2020年
12月
24日
 17点
52分
Q/341181AIRWS- 002-2020
3
4.1 外观
消毒机表面平整光滑无脏污，无明显划痕、杂色点、熔接纹、缩痕、气泡、飞边毛刺等缺陷，同一
注塑件颜色光泽一致，外壳合缝均匀。
4.2 电气安全
4.2.1  输入电压及输入功率
       消毒机在额定电压下的输入功率应小于标称值的1.2倍。
4.2.2  电气强度
       对II类电器施加交流3600V 50Hz电压1s或3000V 50Hz电压1min，产品不应出现闪络与击穿。
对I类电器施加交流1800V 50Hz电压1s或1000V 50Hz电压1min，产品不应出现闪络与击穿。
4.2.3  泄露电流
       消毒机的泄露电流不应过大，1.06倍额定工作电压下（时长3s），II类电器泄露电流≤0.25mA，
I类电器泄漏电流≤0.5mA。
4.3 试运行
消毒机应能正常工作，开关应动作灵活无卡顿，手感清晰，响应准确，并能完成产品使用说明书所
述功能。如产品具备计时功能则只在型式检验时检查该功能。
4.4 噪声
消毒机运行时应平稳可靠，无明显的机械、电磁及振动噪音，噪声声压级水平应该≤60dB(A)，噪
声实测值与标称值的允差不大于+3dB(A)。
4.5 颗粒物洁净空气量
消毒机针对颗粒物的洁净空气量实测值不应小于标称值的 90% 。
4.6 杀菌因子强度
    静电式中央空调空气消毒机主要依靠电场的静电吸附作用达到除菌目的，作为杀菌因子电场电压需
保持一定的强度，电压值实测应符合说明书标定。
4.7 消毒效果
4.7.1  空气消毒效果模拟现场试验
用消毒机进行空气消毒模拟现场试验，开机作用至说明书规定的时间，对试验空间内白色葡萄球菌
杀灭率应≥99.9%。
4.7.2  空气消毒效果现场试验
现场自然条件下，用消毒机进行空气消毒现场试验，开机作用至说明书规定时间，指定容积大小的
空间内自然菌消亡率应≥90%。
4.8 臭氧浓度
静电式空气消毒机在运行中距离出风口 5cm处的臭氧浓度应≤0.16mg/m
3
。
5 试验方法
5.1 外观
自然光充足条件或等效照明条件下，距离样件30cm—50cm视检，结果应符合4.1。
5.2 电气安全
5.2.1 输入电压及输入功率
消毒机在额定电压下，开机调至最大档用功率仪测试，如有负离子功能需打开该功能，测试结
果应符合4.2.1要求。
5.2.2 电气强度
电气强度试验参见GB4706.1第16章节
5.2.3 泄露电流
泄露电流试验参见GB4706.1第16章节
公